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RESOLUCION No. CNSC -20192010109425 DEL 19-10-2019

“Dor la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192130010284 del 21 de junio

de 2019, por el presunto incumplimiento de requisitos de tres (3) aspirantes, con relacion al empleo denominado

Profesional Especializado, Cédigo 222, Grado 21, ofertado por la Secretaria Distrital de Hacienda bajo el numero
OPEGC 212982 en el marco de la Convocatoria No. 328 de 2015 - SDH"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades conferidas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11y
12 de la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 2011, el Decreto Ley 760 de 2005, el Decreto 1083 de 2015, el
Acueérdo CNSC No. 542 de 2015, el Acuerdo CNSC No. 558 de 2015 y, teniendo en cuenta las siguientes,

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

Mediante Acuerdo No. 542 del 02 de julio de 2015, la CNSC en uso de sus competencias constitucionales y
legales, adelanto el proceso de seleccién para proveer ochocientas seis (806) vacantes definitivas distribuidas
en trescientos dos (302) empleos pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de
personal de la Secretaria Distrital de Hacienda, proceso identificado como: “Convocatoria No. 328 de 2015 —
SDH".

En virtud de lo anterior, conforme a lo dispuesto en el articulo 56 del Acuerdo 542 de 2015' en concordancia
con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004,2 una vez se adelantaron todas las etapas
del proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitivos obtenidos por los aspirantes en cada una de
las pruebas aplicadas, la Comisién Nacional del Servicio Civil conformo en estricto orden de mérito las Listas
de Elegibles.

" Por Auto del 29 de marzo de 20173, la Seccidon Segunda, Subseccién “B” del Consejo de Estado* ordend
suspender la actuacién administrativa que se encontraba adelantando con ocasién del concurso de méritos
abierto por la Convocatoria 328 de 2015 (Acuerdo 542 de 2018), "y en consecuencia, abstenerse de continuar
con la etapa de elaboracién y publicacion de listas de elegibles, hasta que se profiera la decisién de fondo en el
presente asunto”, medida cautelar que fue revocada mediante Auto del 07 de marzo de 2019.

A ti;a\}és de la Resolucion No. CNSC 20192130017045 del 18 de marzo de 20195 se conformo la Lista de
Elegibles para proveer veintidés (22) vacantes del empleo denominado Profesional Especializado, Cédigo 222,
Grado 21, identificado oon el codigo OPEC No. 212982 de la planta de personal de la Secretaria Distrital de
Hacienda.

lLa Comision de Personal de la Secretaria Distrital de Hacienda, en uso de la facultad concedida en el articulo
14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante comunicacion radicada en la CNSC bajo el consecutivo No.
20196000373002 del 5 de abril de 2019, solicitd la exclusion de los aspirantes que se relacionan a continuacion
y.por.las razones que se describen:

[..]

' "Articulo 56° Conformacion de listas de elegibles. El Instituto Colombiano para la Evaluacién de la Educacién (ICFES) o la
universidad, institucion universitaria o institucién de educacion superior que la CNSC contrate para el efecto, consolidaré los resultados
publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC. conformaré en
estr/cto orden de mérito, la lista de elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la Convocatoria”.

2 “Articulo 31, (...) 4. Listas de elegibles, Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la-entidad contratada,
por delegacién de aquella, elaboraré en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en
estricto orden de mérito se cubrirdn las vacantes para las cuales se efectud el concurso
3 Notificado a la.CNSC el.31/03/2017.

4 Dentro del Expediente No. 11001032500020160118900, Consejera Ponente Dra. Sandra Lisset Ibarra Vélez.
5 Publicada, -l dia -29/03/2019 en la pagina web de la CNSGC, enlace Banco Nacional de Listas de. Elegibles link
http://gestion.cnsc.gov.co/BNLElegiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml.
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' POSICION
No. V, N . >
opee EMPLEO Afvggvgs; ENLA | NOMBRE E IDENTIFICACION |  SOLICITUD DE LA COMISION DE
LISTA DEL CONCURSANTE - PERSONAL '
‘ “NO APORTA TITULO DE POSGRADO,
HAROLD HUMBERTO SE CONTABILIZA EXPERIENCIA
; CHAVE? VERGAA PROFESIONAL A PARTIR DE LA
A= v FECHA DE LA T.P ACREDITANDO 52,8
MESES REQUIERE 60 PARA APLICAR
 ALTERNATIVA': = w o)
Profesional .
2 Cédigo 222, 22 | - 28 VALENCIA CARVAJAL MINIMO DE EXPERIENGIA DE:36
. Grado 21 . : C.C. 80047254 : ~MESES." -
CIRO ADOLFO CASTRO "NO CUMPLE CON EL REQUISITO
29  RANGEL MINIMO.DE EDUCACGION EN LA
C.C. 5469712 MODALIDAD DE POSGRADO. "

[.]

i

T e

A través del Auto No. 20192130010284 del 21 de jurio de 2019, la CNSC inicié actuacion administrativa .

-tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos previstos en la OPEC 212982 por parte de tres (3)
- aspirantes, el cual fue publicado en el sitio Web de la CNSC el dia 21 de junio del 2019 y comunicado el 03 de -
julio de 2019, mediante correo electronico, otorgéndoles un término de diez (10) dias habiles contados a partir
del dia siguiente al envio de la comunicacion al correo electrénico del Acto Administrativo. de inicio. de;'la
Actuacion Administrativa, esto es a partir del 4 de julio de'2019, hasta el dia 17 del mismo mes.y afio, para que -
gjercieran su derecho de defensa y contradiccion, -

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.
- Los literales c) y h) del articulo 12 de la Ley 309 de 2004 establecen, dentro de las funciOne’_S' de ngilafhcia‘

. atribuidas a la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de’(as normas sobre c_;arrera;
"~ administrativa, lo siguiente: ‘ ' :

I

1

c) [..] Toda resolucion de la Comision serd motivada y contra las mismas procedersd el recurso de
repaosicion.

[.]

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de fﬁérité o
e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a-lo previsto L
_ enla presente ley; (...)" : : -

Por'su parte, los articulos 14 y 16 del Décreto Ley 760 de 2005, disponen:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comision
de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podré solicitar a la
Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren
en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:- o o
14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcién.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el concurso.

14.5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.8. Realizé acciones para cometer fraude en el concurso.
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Ly

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion
administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

" Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comisién
Nacional del Servicio Civil adoptard la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta
decisién se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al participante y contra ella
procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitarg y decidiré en los términos del Cddigo
Contencioso Administrativo.”

De otra parte, los Acuerdos 555 y 558 de 2015, los cuales adicionan el articulo 9° del Acuerdo ntimero 179 de
2012 que establecié la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de
sus dependencias, sefialan que las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o inclusion de
los aspirantes, asi como los actos administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la
decisién adoptada se deben tramitar por cada Despacho en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a
su cargo, sin que sea necesario someterlos a decision de la Sala Plena.

La Convocatoria 328 de 2015 - Secretarfa de Hacienda Distrital se encuentra adscrita al Despacho del
Comisionado Fridole Balléen Duque.

3. PERFIL'DEL EMPLEO CODIGO OPEC 212982.

El empleo denominado Profesional Especializado, Cédigo 222, Grado 21, perteneciente a la planta de personal
de la Secretaria Distrital de Hacienda, identificado con el codigo OPEC No 212982 fue reportado en la Oferta
Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Dependencia:v Subdireccién de Soluciones de TIC.

P}opésit'd principal del empleo: Desarrollar soluciones de software que atiendan las necesidades de las
greas de la Secretarfa Distrital de Hacienda, acorde con los procedimientos, metodologias y esténdares de
calidad.

Requisitos .de Estudio: Titulo Profesional en: Ingenieria de Sistemas, Administracién de Sistemas de
Informacién, Administracién de Sistemas de Informaticos, Ingenieria de Software y Comunicaciones,
Ingenieria Electrénica, Ingenieria Electronica y Telecomunicaciones, Ingenierfa en Teleinformatica, Ingenieria
eh Telematica. Matricula o Tarjeta Profesional en los casos reglamentados por la Ley. Titulo de Posgrado
relacionado .con las funciones del cargo.

Requisitos de Experiencia: Tres (3) afios de experiencia profesional.
Equivalencia:

1. Titulo profesional igual al establecido inicialmente en el requisito de estudio, y sesenta (60) meses de
experiencia profesional. .
2. Titulo profesional igual al establecido inicialmente en el requisito de estudio, treinta y seis (36) meses de
experiencia profesional y titulo profesional adicional afin con las funciones del cargo.
8. Titulo Profesional igual al establecido inicialmente en el requisito, terminacién y aprobamon de estudios
profesionales adiclonales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando
- dicha formacién adicional sea afin con las funciones del cargo y cuarenta y ocho (48) meses de experiencia
profesional.
4. Titulo profesional igual al establecido inicialmente en el requisito de estudio, titulo de postgrado relacionado
con-las funciones del cargo, titulo profesional adicional al exigido en el respectivo empleo de los relacionados
-'en el requisito inicial.
5. Titulo profesional igual al establecido inicialmente en el requisito de estudio, doce (12) meses de
experiencia profesional y dos postgrados en la modalidad de especializacién relacionados con las funciones .
del cargo. . o
6. Titulo profeSIonaI igual al establecido inicialmente en el requisito de estudio, dos postgrados uno en Ia '
modalidad de especializacion y otro en la modalidad de maestria, relacionados con las funciones del cargo. .

Funciones:

1. Realizar.el analisis, disefio y desarrollo de software que permita soportar de manera eficiente y eficaz los
' procesos y la gestion de la Entidad, aplicando las metodologias y estandares definidos.

2. Realizar las pruebas unitarias e integrales necesarias para validar el software desarrollado, con el

proposito de garantizar la correcta operacién, aplicando las politicas, metodologias y estandares definidos.
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'3 Aplicar los estandares, metodologias, politicas y procesos de calidad para la atencién de soluciones de
software, de acuerdo con las directrices de la DIT,

4. Elaborar la documentacién que soporte los desarrollos de software que se atienden de acuerdo con la
metodologia y procedimientos vigentes.

5. Aplicar las politicas de entrega y recepcion de artefactos, de acuerdo con la metodologia y estandares
definidos.,

6. Atender a usuarios internos, externos y/o ciudadanos de acuerdo con la naturaleza de las funoiones
asignadas y segun las politicas, parédmetros y lineamientos de servicio establecidos.

7. Participar en los planes, programas y proyectos, que se adelanten en el area de trabajo o en la Entidad, asi

como e las reuniones o comités en los cuales sea delegado o asignado en cumplimiento de la misién de o~ T

Secretarfa Distrital de Hacienda de acuerdo con las instrucciones del superior inmediato.
8. Proponer e implementar mejoras y controles en los procesos, indicadores de gestion y evenlos. de rlesgo :
de acuerdo con la.naturaleza del cargo y lo establecido en el sistema Integrado de Gestion. o
9. Gestionar y realizar las tareas de los proyectos que le sean asignados, proyectando las lineas base de
_alcance, costos y tiempo y aquellas relacionadas con calidad, riesgos, incidentes, comunicaciones y oontrol,_ -
de cambios, presentando la documentacioén e informacion requer/da para /ograr /os objetlvos de los mlsmos
de acuerdo con los procedimientos establecidos. -
" 10. Gestionar el ciclo de vida de los procesos ITIL que le hayan sido asignados, lo cual incluye la p/an/flcaczon
y coordinacién de las actividades para la prestacion efectiva del servicio, conforme a las po//t/cas y
parametros establecidos. .
11. Cumplir las demas funciones Contemdas en las leyes, decretos, acuerdos e /nstructlvos /nternos o} /as que
le sean asignadas acordes a la naturaleza, nivel y requisitos del cargo.” 2

4. CONTABILIZACION DE LA EXPERIENCIA PARA ELEMPLEO 212982. = '~

Como quiera que en los tres casos a analizar se requiere establecer la fecha desde la ouél ée'dﬁhiébillzara la
experiencia profesional, es pertinente sefialar que el CONSEJO DE ESTADO, Sala de-lo Contencioso
Administrativo, Seccién Quinta, C.P. ROCIO ARAUJO ONATE, en fallo del 13 de dxolembre de 2016, preoiso

1) Como puede verse, para el desempefio de las func:ones del emp/eo bajo anaIISIs se requ/ere‘
formacidn profesional pero no exclusivamente en ingenieria, siendo esta una mas de las titulaciones con
las que se puede acreditar el requisito, eso si, advirtiendo que se para los ‘titulados en ingenieria la
inscripcion en él registro del COPNIA, es necesaria para poder ser nombrados y tomar posesion del cargo,
al igual que para las otras carreras o profesiones para las que se enge tac/eta Inscr/pCIon o registro
profesmnal en las normas que las r/gen

Quiere decir que cuando se trata en estricto rigor del ejercicio de la ingenier/‘a, en razon del riesgo' social
que la misma entrafia, la norma aplicable para la verificar la idoneidad, es la Ley 842 de 2003, perc no para

* el empleo publico cuyo nombramiento demandé a través del presente medio de control, (...)”Enfasis fuera
de texto.

De la jurisprudencia en cita se extrae que cuando el empleo ofertado contempla como requtsﬁo de estudlo un
grupo de disciplinas entre las cuales hay Ingenierias, pero no de manera exclusiva, se puede validar la
experiencia profesional desde la ferminacién del pensum academlco de educamon supenor VY _no
necesanamente desde la expedicion de la matricula profesional.

De |gual manera, deviene necesario traer a colacion lo preceptuado en el arhculo 18" del Aouerdo CNSC No
542 del 02 de julio de 2015, el cual sefiala:

“I. ]ARTICULO 18°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo se tendran‘ _' ‘
en cuenta las siguientes definiciones: . T

[.d

Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de fodas las
materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacion profesional; -
Tecnholdgica o Técnica Profesional en el ejercicio de las act/wdades propias de la profesmn o -
disciplina exigida para el desemperio del empleo. '

Al respecto y en concordancia con lo anterior, el articulo 11 del Decreto Ley 785 de '20056‘, pr.evi‘_é:':_‘ o
"[...]'Expéfiencia Profesional. Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion de'»t_odas
las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacin profesional, .

5 “sor el cual ée establecebel sistera de nomenclatura y clasificacion y de funciones y requisitos generales de los empleos de las entidades
territoriales que se regulan por las disposiciones de la Ley 909 de 2004."
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técnolo’gica o técnica profesional, en el gjercicio de las actividades propias de la profesién o
disciplina exigida para el desempefio del empleo. [...]”

5. ANALISIS RESPECTO DEL ASPIRANTE HAROLD HUMBERTO CHAVEZ VERGARA.

‘5.1 PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

_ Dentro dél término otorgado para ello, el aspirante no ejercié su derecho de defensa y contradiccion.

5.2 DOCUMENTOS APORTADOS PARA EL CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO DE EDUCACION.

Para el cumplimiento del requisito de educacion, el aspirante aporté los siguientes documentos:

A. 'fitu[o.ProfesionaI de “Bachiller Académico”, proferido el 5 de julio de 1998, por el Colegio Nagcional

Pio XIl.

B. Titulo corio “Ingeniero en Sistemas y Computacién” proferido el 03 de noviembre de 2006 por la
© - ‘Universidad Pedagogica y Tecnolégica de Colombia.

5.3 ANALISIS DEL CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO DE EXPERIENCIA.

- En lo que respecta al requisito de experiencia, a continuacion se relacionan los documentos allegados por el

" aspirante:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
" REPORTE EN LA OPEC

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL
CONCURSANTE

ANALISIS DEL DOCUMENTO

Requisitos de Estudio:  Titulo
Profesional en: Ingenieria de Sistemas,
Administracién” de  Sistemas  de
Informacion, Administracién de Sistemas
de- Informaticos, Ingenierfa de Software y
Comunicaciones, Ingenieria Electrénica,

Ingenieria“ Electrénica
Telecomunicaciones, Ingenierfa  en
Teleinformatica, Ingenieria en

Telematica. Matrfcula o0 Tarjeta
Profesional--en 10s casos reglamentados
- porla, Ley. Titulo de Posgrado
_relacionado _con las - funciones del
cargo.

Requisitos de Experiencia: Tres (3)
afios de experiencia profesional.

Equivalencia:

1. Titulo profesional igual al establecido
inicialmente en el requisito de estudio, y
sesenta (60) meses de experiencia
profesional.

2. Titulo profesional igual al establecido
inicialmente en el requisito de estudio,
-treinta y seis (36) meses de experiencia
profesional y titulo profesional adicional
-afin con las funciones del cargo.

|3 Titulo Profesional igual al establecido

"inicialmente en el requisito, terminacién y
aprobacién de estudios profeslonales
adicionales al titulo profesional exigido en
el requisito del "respectivo empleo,
- :'siempre : y .cuando_ dicha. formacién
| “adicional sea afin con las funciones del

Documento No. 1:

Certificacion proferida el 10 de noviembre de 2015
por el Departamento Nacional de Estadistica ~ DANE,
en la cual se indica lo siguiente:

“Que el sefior HAROLD HUMBERTO CHAVEZ
VERGARA, identificado con cédula de
ciudadania No. 7.176.158, presta sus servicios
a este Departamento desde el 17 de
septiembre de 2013.

Que a partir del 17 de septiembre de 2013, se
encuentra vinculado a la Planta de Personal del
DANE, ostentando el cargo de Profesional
Especializado Cddigo 2028 Grado 15 en
Nombramiento Provisional, ubicacion funcional
Oficina de Sistemas, desempefiando las
siguientes funciones: [...]"

Documento No. 1: Valido.

De conformidad con el documento
analizado y lo expuesto en el
apatado 4 de la presente
resolucion, el documento es valido,
como quiera que el aspirante aporta
Titulo Profesional de “INGENIERO
DE SISTEMAS Y COMPUTACION?”,
proferido el 03 de noviembre de
2006 y la experiencia analizada es
posterior a esa fecha.

Experiencia  Profesional: 25
meses, y 22 dias
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL
: CONCURSANTE

ANALISIS DEL DOGUMENTO

cargo y cuarenta y ocho (48) meses de
experiencia profesional.

4. Titulo profesional igual al establecido
inicialmente en el requisito de estudio,
titulo de postgrado relacionado con las
funciones del cargo, titulo profesional
adicional al exigido en el respectivo
empleo de los relacionados en el
| requisito inicial.

5. Thulo profesional igual al establecido
inicialmente en el requisito de estudio,

doce - (12) meses de experiencia
profesional y dos postgrados en la
modalidad de especializacion

relacionados con las funclones del cargo..

6. Titulo profesional igual al establecido

inicialmente ‘en el requisito de estudio,
dos postgrados ung en la modalidad ‘de
especializacion y otro en la modalidad de

. maestria, relacionados con las funciones
del cargo. ‘

Documento No, 2.

Certificacion proferida el' 19 de septiembre de 2013
por el Departamento Nacional de Estadistica — DANE,
en la cual se indica lo siguiente:

‘Que HAROLD HUMBERTO CHAVEZ VERGARA,

identificado (a) con cédula de  ciudadania ~No. -

7.176.158 presto sus servicios a este Departamento
como se relaciona a continuacion:

[...] Contrato No. 1017 de 2013: Prestacién de
servicios profesionales para desarrollar los nuevos
componentes requeridos por los usuarios, asi como
los ajustes solicitados para la aplicacion de la Muestra

‘Mensual y trimestral Manufacturera, en ambiente

WEB desarrollada bajo plataforma PHP y-base de
datos MySql, durante los meses de julio y agosto de

2013, por el periodo comprendido entre el 02 de julio |

de 2013 y el 30 de agosto de 2013 [...]"

Tiempo de experiencia: | mes y 28 dias.

“[...] Contrato No. 891 de 2013: Prestacion de
Servicios profesionales para llevar a cabo las
actividades de las fases de anélisis, disefio e
implementacién de los componentes de software bajo
plataforma PHP y base de datos MySql, requeridos
para soportar el proceso de recoleccion, validacion,
procesamiento y produccién de informacion, asi como
brindar el soporte técnico a los usuarios de la Muestra
Mensual y Muestra Trimestral Manufacturera, durante
los meses de Mayo y Junio de 2013, por el periodo
comprendido entre el 07 de mayo de 2013 y el 30 de
junio de 2013 [...]" o

Tiempo de experiencia: 1 mes y 23 dias.

-Experiencia-Rrofesional:
y2idias “

Documento No. 2: Valido.

De conformidad con el documento
analizado y o expuesto en el
apartado 4 de la presente
resolucion, el documento es valido,
como quiera que el aspirante aporta

Titulo Profesioral-de *INGENIERO

DE SISTEMAS Y COMPUTACION”,
proferido el 03 de noviembre de
2006 y la experiencia analizada es
posterior a esa fecha.

Documento No. 3.

Certificacion proferida el 24 de noviembre de 2015
por el Departamento Nacional de Estadistica ~ DANE,
en la cual se indica lo siguiente:

“‘Que HAROLD HUMBERTO CHAVEZ VERGARA,
identificado (a) con cédula No. 7.176.168 de Tunja,
presté sus servicios a este deparfamento como se
relaciona a continuacion:

“.]
- CONTRATO DE PRESTACION DE
SERVICIOS No. 238 de 2013, o
OBJETO: Prestacion de servicios

profesionales para participar en las etapas de
desarrollo y  mantenimiento de las
aplicaciones de software bajo ambiente PHP
correspondientes a la Muestra Mensual
Manufacturera 'y la Muestra Trimestral
Manufacturera Regional, durante la ejecucion
del contrato.

PLAZO DE EJECUCION: Por el periodo
comprendido enire el 21 de enero y el 20 de
-abril de 2013. [..]"

Tiempo de experiencia: 3 meses.

[

. - CONTRATO DE PRESTACION DE
: SERVICIOS No. 842 de 2012 — ADICION Y
PRORROGA.
OBJETO: Prestacion de servicios
profesionales para brindar apoyo técnico
durante las etapas de desarrollo y
mantenimiento de las aplicaciones de

Documento No. 3: Valido.

De conformidad con el documento
analizado y lo expuesto en el
apartado 4 de la presente
resolucién, el documento es vélido,
como quiera quie el aspiranté aporta
Titulo Profesional de “INGENIERO
DE SISTEMAS Y. COMPUTACION",
proferido el 03 de noviembre de
2006 vy la experiencia analizada es
posterior a esa fecha. )

Experiencia Profesional: 12

meses.

software bajo ambiente PHP solicitadas para
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL
CONCURSANTE

ANALISIS DEL DOCUMENTO

las investigaciones del sector de Comercio
Exterior aplicativo INCOMEX y Muestra
Trimestral Manufacturera Regional.

PLAZO DE EJECUCION: Por el periodo
comprendido entre el 30 de marzo y 30 de
noviembre de 2012 y tuvo una adicién y
prorroga hasta el 30 de diciembre de 2012

L.y

Tiempo de experiencia: 9 meses.

Documento No. 4.

Certificacion proferida el 30 de agosto de 2013 por
INVERSUR & CIA LTDA, en la cual se sefiala que
‘[..] el sefior HAROLD HUMBERTO CHAVEZ
VERGARA identificado con cédula de ciudadania
nimero 7-176.158 de Tunja, presté sus servicios
profesionales como Ingeniero de Sistemas desde el
01 de septiembre de 2011 hasta el 31 de marzo de
2012, desempefiando la siguientes funciones [...]"

Documento No. 4: Valido.

De conformidad con el documento
analizado y lo expuesto en el
apartado 4 de - la - presente
resolucion, el documento es valido,
como quiera que el aspirante aporta
Titulo Profesional de “INGENIERO
DE SISTEMAS Y COMPUTACION",
proferido el 03-_de noviembre de
2006 y la experiencia analizada es
posterior a esa fecha.

Experiencia Profesional: 6 meses
y 29 dias. (La experiencia se
contara Gnicamente hasta el 29 de
marzo de 2012, comoquiera que
existe traslape con la certificacién
No. 3)

Documento No. 5.

Certificacion proferida el 30 de agosto de 2013 por
LOGISTICA Y SISTEMAS LTDA, en la cual se sefiala
que ‘[...] el sefior HAROLD HUMBERTO CHAVEZ
VERGARA identificado con cédula de ciudadanla
ntimero 7.176.158 de Tunja, presté sus servicios
profesionales como Ingeniero de Sistemas desde el 01
de enero de 2011 hasta el 31 de agosto de 2011,
desempefiando la siguientes funciones [...]"

Documento No. 5: Valido.

De conformidad con el documento
analizado y lo expuesto en el
apartado 4 de la presente
resolucion, el documento es valido,
como quiera que el aspirante aporta
Titulo Profesional de “INGENIERO
DE SISTEMAS Y COMPUTACION",
proferido el 03 de noviembre de
2006 y la experiencia analizada es
posterior a esa fecha.

Experiencia Profesional: 8 meses.

Documento No. 6.

Certificacion proferida el 23 de noviembre de 2011 por
la CORPORACION PARA EL DESARROLLO
SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA, en la
cual se sefiala que *..] HAROLD HUMBERTO
CHAVEZ VERGARA identificado con cédula de
ciudadania numero 7.176.158 de Tunja, estuvo
laborando en esta entidad mediante CONTRATO DE
PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES
No. 0361: Con fecha de inicio de 28 de Septiembre de
2010 y por un término de tres (03) meses. [...]"

Documento No, 6: Valido.

De conformidad con el documento
analizado y lo expuesto en el
apartado 4 de la presente
resolucion, el documento es vilido,
como quiera que el aspirante aporta
Titulo Profesional de "INGENIERO
DE SISTEMAS Y COMPUTACION",
proferido el 03 de noviembre de
2006 y la experiencia analizada es
posterior a esa fecha.

Experiencia Profesional: 3 meses.
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“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192130010284 dsl 21 de Junio de 2019,
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA OPEC

" DOCUMENTOS APORTADOS POR EL
CONCURSANTE

ANALISIS DEL DOCUMENTO

01 de-febrero de 2009 hasta el 01 de febrero de 2010,

Documento No. 7.

Certificacion proferida el 10 de enero de 2012 por
INVERSUR & CIA LTDA, en la cual se sefiala que
‘[..] el sefior HAROLD HUMBERTO CHAVEZ
VERGARA identificado con cédula de ciudadania
ndmero 7.176.158 de Tunja, prestd sus servicios
profesionales como Ingeniero de Sistemas desde el

desempeiiando la siguientes funciones [...]"

Documento No. 7: Valido.

De conformidad con el documento
analizado y o expuesto en el
apartadpo 4 de la presente
resolucion, el documento es valido,
como quiera que el aspirante aporta
Titulo Profesional de “INGENIERO

' DE ‘SISTEMAS. Y- EOMPUTAEION

proferldo el 03 de noviembre de

2006 vy la experlencna analizada es
posterior a esa'fecha.™

Experiencia

Profesional; 12
. meses | . . —

TOTAL EXPERIENCIA PROFESIONAL: 71 MESES Y 12 DIAS,

“Teniéndo en clienta que el aspirante no aporta el titulo de posgrado eX|g|do en el requisito ‘minimo"de
educacidn, se hace hecesaria la aplicacion de la equivalencia No.-1, la cual requiere: “Titulo profes:onal lqua/ ;
+ al-establecido inicialmente en el reqUISIto de estudio, y sesenta (60) meses de exper/enC/a profes:onal Yo

" Asl pues, se observa el cumphmiento de la-mencionada equivalencia, como quiera que.el-aspirante aporta-fitulo
- profesional como “Ingeniero en S|stemas y Computaolon y acredita el cumplimiento-de 71 meses y 12-dias de
i experiencia profesional. [ A S A A e A

* Por lo anterior, la Comisién Nacional del Servicig Civil NO EXCLUIRA al sefior HAROLD-HUMBERTO CHAVEZ :

VERGARA de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion No, CNSC - 20192130017045 del. 18 -

- de marzo de 2019 para el empleo identificado con el codigo OPEC 212982, ni del proceso de. selecciondela -

. Convocatoria No. 328 de 2015 - SDH por encontrar que cumple con el requisito de educacion \ y experiencia con .
la aplicacion de la equivalencia No. 1 contemplada en la OPEC.

- 6. ANALISIS RESPECTO DEL ASPIRANTE CESAR AUGUSTO VALENCIA CARVAJAL.
- 5.1.PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

Dentro del término otorgado para ello, a través del radicado 201907120049 el asp|rante presento su escnto dev
‘ defensa y contradicmon en el cual sefialo lo siguiente:

"‘[ .J- Revisando su respuesta frente a/ AUTO No. 20192130010248 de 21 de junio de 2019 donde Se it
solicita la exclusién de la lista de elegibles para la OPEC 212982 aduciendo "“NO CUMPLE CON EL
B REQU/SITO M/NIMO DE EXPERIENCIA DE 36 /\/IESES" me encuentro en l‘otal desacuerdo z‘oda vez que-'_"-;

de {a.aplicacién de la CNSC y basados en los certificados de experiencia profesional del SENA.

Salicito se rectifique el acto administrativo por estar lejos de la realidad y por atentar a lgs asp/ramones de e
- ocupacion del cargo. dela ent/dad correspondiente, [...]" L

5.2, D.O‘CUME'NT'OS APORTADOS PARA EL CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO DE EDUCACION. .| | .
Para eI oumpllmlento del requ18|to de eduoamon el aspirante aporté los siguientes documentos:

A ‘Acta de grado como “INGENIERO DE SISTEMAS", proferido el 01 de septiembre de 2006 por la
.- Universidad Auténoma de Colombia.

B. Titulo como "Especialista en Desarrollo de Bases de Datos”, proferido el 20 de agosto de 2015 por
la-Universidad de Bogota Jorge Tadeo Lozano. .

5:3.ANALISIS DEL CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO DE EXPERIENCIA.

En lo que. respecta al requisito de experiencia, a continuacion se relacionan los dooumentos a[legados por el
aspirante: . o .

ANALISIS DEL DOCUMENTO

Documento No, 1; Valido.

‘REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN
LA OPEC

Requisitos de' Estudio: Titulo Profesional en:

Ingenieria de Sistemas, Administracién de Sistemas

DOCUMENTOS-APORTADOS POR EL
CONCURSANTE
Documento No, 1:
Certificacion proferlda el 03 de Jumo de
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“Por la cual se decide la Actuacioén Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192130010284 del 21 de junio de 2019,
por el presunto incumplimiento de requisitos de tres (3) aspirantes, con relacién al empleo denominado Profesional
Especzallzado Codigo 222, Grado 21, ofertado por la Secretaria Distrital de Hacienda bajo el nimero OPEC 212982 en el

marco de la Convocatoria No. 328 de 2015 - SDH"

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN
LA OPEC

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL
CONCURSANTE

ANALISIS DEL DOCUMENTO

de Informacion, Administracién de Sistemas de
Informaticos,  Ingenierfa  de  Software vy
Comunicaciones, Ingenierfa Electronica, Ingenieria
Electronica y Telecomunicaciones, Ingenieria en
Taleinformatica, Ingenleria en Telemética. Matricula
o Tarjeta Profesional en los casos reglamentados
por la Ley: Titulo-de Posgrado relacionadé_con
las funciones del cargo.

Requisitos de ExXperiencia: Tres (3) afos de
experiencia profesional.

Equivalencia:

1. Titulo profesional igual al establecido inicialmente
en el-requisito de estudio, y sesenta (60) meses de
experiencia profesional.
2. Titulo profesional igual al establecido inicialmente
en el requisito de estudio, treinta y seis (36) meses
de- experiencia ' profesional y titulo profesional
adicional afin con las funciones del cargo.
3. Titulo Profesional igual al establecido
inicialmente. en el  requisito, terminacion y
aprobacion de estudios profesionales adicionales al
titulo profesional exigido en el requisito del
respectivo  empleo, siempre y cuando dicha
“formacién adicional sea afin con las funciones del
cargo-y.cuarenta y ocho (48) meses de experiencia
profesional.
4, Titulo profesjonal igual al establecido inicialmente
en el requisito de estudio, titulo de postgrado
‘relacionado ‘con las funciones del cargo, titulo
" profesional ‘adiclonal al exigido en el respectivo
empleo de los relacionados en el requisito inicial.
5. Titulo profesional igual al establecido inicialmente
_en el requisito de estudio, doce (12) meses de
experiencia profesional 'y dos postgrados en la
modalidad de especializacion relacionados con las
; funciones del cargo.;
6. Titulo profesional igual al establecido
. inicialmente en el requisito de estudio, dos
postgradds uno en la modalidad de especializacién
y otro en la modalidad de maestria, relacionados
- con las funciones del cargo.

2009, por el Servicio Nacional de
Aprendizaje — SENA, en la cual se sefiala
"[...] Que el sefior CESAR AUGUSTO
VALENCIA CARVAJAL, identificado con
cédula de ciudadania No. 80.047.254 de
Bogota, ha desempefiado funciones como
profesional en esta éarea entre el 01 de
septiembre de 2006 hasta el 03 de junio de
2009. [..]

De conformidad con el
documento analizado y lo
expuesto en el apartado 4 de la
presente resolucion, el
documento es valido, como
quiera que el aspirante aporta
Titulo Profesional de
“INGENIERO DE SISTEMAS",
proferido el 01 de septiembre
de 2006 vy la experiencia
analizada es posterior a esa
fecha.

Experiencia Profesional: 2
anos, 9 meses, y 2 dias.

Nota: Los documentos 1y 2 se
encuentran cargados en un
mismo archivo PDF.

Documento No. 2

Certificacion proferida el 06 de mayo de
2012, por el Servicio Nacional de
Aprendizaje — SENA, en la cual se sefiala
‘[..] Que el sefior CESAR AUGUSTO
VALENGIA CARVAJAL, identificado con
cédula de ciudadania No. 80.047.254 de
Bogota, ha desempefiado funciones como
profesional en esta &area entre el 08 de
septiembre de 2011 hasta el 07 de mayo de
20121[.)"

Documento No. 2: Valido.

De conformidad con el
documento analizado y lo
expuesto en el apartado 4 de la
presente resolucion, el
documento es vdlido, como
quiera que el aspirante aporta
Titulo Profesional de
“INGENIERO DE SISTEMAS",
proferido el 01 de septiembre
de 2006 y la experiencia
analizada es posterior a esa
fecha.

Experiencia Profesional: 7
meses, y 28 dias

Nota: Los documentos 1y 2 se
encuentran cargados en un
mismo archivo PDF.

TOTAL EXPERIENCIA PROFESIONAL: 3 ANOS Y 5 MESES.

De lo expuesto, se encuentra que el aspirante cumple el requisito minimo de expenenola establecido por la
OPEC 212982 ~como quiera -que Iogro acreditar el cumplimiento de 3 anos y 5 meses de experiencia

QrofeSIOnal

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al sefior CESAR AUGUSTO VALENCIA
CARVAJAL de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion No. CNSC - 20192130017045 de] 18
de marzo de 2019 para el empleo identificado con el codigo OPEC 212982, ni del proceso de seleccion de la
Convocatorla No 328 de 2015 - SDH por encontrar que cumple con el requisito de experiencia.

7. ANALISIS RESPECTO DEL ASPIRANTE CIRO ADOLFO CASTRO RANGEL

_7-.'1.'P_RONVUN'C'IAMIENTO DEL ASPIRANTE.

~Dentro del términoptorgado para ello, el aspirante no ejercid su derecho de defensa y contradiccion.

7.2.DOCUMENTOS APORTADOS PARA EL CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO DE EDUCACION.

Para el cufnplimie}nto,del requisito de educacion, el aspirante aporté los siguientes documentos:

- ‘A.. Titulo "profesional de “INGENIERO DE SISTEMAS”, proferido el 24 de julio de 2008, por la
.+ Universidad Francisco de Paula Santander.

B Titulo de “Bachiller Académico” proferido el 19 de diciembre de 1998 por el- Coleglo Nac;onal
— Franmsco Fernandez de Contreras.
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7.3. ANALISIS DEL CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO DE EXPERIENCIA.

En lo que respecta al requisito de experiencia, a continuacién se relacionan los documentos allegados por el
aspirante:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN DOCUMENTOS APQORTADOS POR EL o
LA OPEC CONCURSANTE ANALISIS DEL DOCUMENTO
Requisitos de Estudio: Titulo Profesional en: Documento No. 1: Documento No, 1: Valido.

-Ingenieria de Sistemas, Administracion de Sistemas | Certificaciéon proferida el 13 de noviembre | . . e e
de Informacion, Administragion de Sistemas de | de 2015, por el Departamento Nacional dé | De conforinid

Informaticos, Ingenieria de Software y | Estadistica — DANE, en el cual se indica lo | documento analizado y lo
Comunicaciones, Ingenieria Electronica, Ingenieria | siguiente: expuesto en el apartado 4 deja
Electronica y Telecomunicaciones, Ingenierfa en presente “tésolucion, - el
Teleinformatica, Ingenieria en Telematica. Matricula “Que el sefior CIRO ADOLFO CASTRO documento es valido,. como
o Tarjeta Profesional en los casos reglamentados RANGEL, identificado con cédula de quiera que el aspirante aporta
por la Ley: Titulo de Posdrado relacionado con ciudadania No. 5.569, presta: sus - °|. Fitulo - .-~ Prefesional : '+3¢de
las funciones del cargo. servicios a este Departamento desde e/ | “INGENI ERO DE.- SISTEMAS'
e . . 14 de mayo de 2013. proferido el 24.dejulic. de 2008
Requisitos de Experiencia: Tres (3), afios de ' y la experiencia "anglizada” és
experiencia profesional. B Que entre el 14 de mayo de 2013 y el posterior a esa fecha. -
. . . . . 25 de marzq de 2015, desemperiando | ... . i e s
Equwalencna ] el cargo fitular Analista de Sistemas Experiencia Profesional: 29
: SE A B Cddigo 3003 Grado 18, vinculado a la meses, y 27 dias

1. Tltulo profesmnal lgual aI establemdo lnlmalmente planta de personal del DANE, ubicado

en el requisito de estudio, y sesenta (60) meses de funcionalmente en la Oficina de . .
experiendia profésional. - : Sistemas. : o
2.-Titulo profesional igual al establecido inicialmente

en el requisito de estudio, treinta y seis (36) meses [..J

de':experiencia. profesional y titulo profesional T e e
adicional afin con las funciones del cargo. Que a partir del 26 de marzo de 2015, C ‘ o

3. Titulo Profesional " igual al establecido se le encafga del empleo Profésional

iniclalmente en el requisito, terminacion vy Especializado Cddigo 2028 Grado 15,

aprobacion de estudios profesionales adicionales al ubicado funcionalmente en la Oficina - 5 L i

titulo  profesional exigido en el requisito del de Sistemas. [...]" Cee .

respectivo empleo, -slempre y cuando dicha
formacidn adicional sea afin con las funciones del
cargo y cuarentay ocho (48) meses de experiencia
profesional.

4, Titulo profesxonal igual al establecido inicialmente
en el requisito de ‘estudio, titulo de postgrado : ) : .
relacionado “con’ las funciones del cargo, titulo | Documento No. 2 Documento No. 2: Valldo .

profesional adicional al exigido en el respectivo Lo
empleo de los relacionados en el requisito inicial. Certificacién = proferida por.  Soluciones De conformldad con el

5, Titulo profesional igual al establecido inicialmente Empresariales Gnosoft, en la cual se indica | documento anallzado Yy o
en el requisito de estudio, doce (12) meses de | que "“CIRO ADOLFO CASTRO RANGEL, | expuesto en el:apartado-4-de;la

experiencia profesional y- dos postgrados en la | [...] prestd sus servicios profesionales en el | presente. - . resolucion, el
modalidad de especializacion relacionados con las area de sistemas de esta empresa como | documento es valido, como
funciones del cargo, -: . Analista de Desarrollo en el .proyecto | quiera que el aspirante aporta
B.-. Titulo -, profesional igual al establecido | Gnosoft Académico desde el 03 Marzo de | Titulo " Profesional “de

“inicialmente en gl requisifo de estudio, dos 2008 hasta el 30 de Abril de 2013, bajo la | “INGENIERO DE SISTEMAS”,
postgrados ‘'uno en la modalidad de especializacion modalidad de contrato de prestacién de | proferido el 24 de julio de 2008
y otro en Ig-modalidad de maestria, relacionados | servicios. Los servicios = profesionales | y es posible realizar el conteo de |
con las funciones del cargo. prestados se detallan a continuacion; [...]" Ja misma desde la obtencién del

: o . mencionado titulo:

| Experiencia Profesional: 61
meses y 27, B
TOTAL EXPERIENCIA PROFESIONAL: 91 MESES Y 24 DIAS.

Tenjendo en cuenta que el aspirante no aporta el tifulo de posgrado exigido en el requisito minimo de
educacion, se hace necesaria la aplicacion de la equivalencia No. 1, la cual requiere: “Titulo profesional igual
al establecido inicialmente en el requisito de estudio,iy sesenta (60) meses de experiencia p"rofesio‘nal.” '

A31 pues, se observa el cumplimiento de la mencionada equlvalenola comoquiera que el asplrante aporta tltulo
profesional como “Ingeniero. de Sistemas” y acredita el’ Cumpllmlento de 91 meses'y 24 dias de experlenoia
profesional. .

Por lo anterior, la Comisién Naolonal del Servicio Civil NO EXCLUIRA al sefior ClRO ADOLFO CASTRO
RANGEL de la Lista de Elegibles conformada a través de la.Resolucién No. CNSC - 20192130017045 del 18
de.marzo de 2019 para el empleo identificado con el codigo OPEC 212982, ni del proceso: de: seleoolon de Ia
‘Convocatoria No. 328 de 2015 - SDH por encontrar que oumple con el requ131to de experlenola i

A g
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“Por la cual se decide la Actuacién Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192130010284 del 21 de junio de 2019,
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En mérito de lo expuesto, este Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles adoptada y conformada a través de la Resolucidn
No. CNSC - 20192130017045 del 18 de marzo de 2019, ni del proceso de seleccion adelantado en el marco de
la Convocatoria 328 de 2015 - SDH, conforme las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente
acto administrativo, a los aspirantes que se relacionan a continuacion:

4 DOCUMENTO DE
POSICION EN LA LISTA IDENTIFICACION NOMBRE APELLIDOS
1 7176158 HAROLD HUMBERTO CHAVEZ VERGARA
28 80047254 CESAR AUGUSTO VALENCIA CARVAJAL
29 5469712 CIRO ADOLFO CASTRO RANGEL

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion a los aspirantes sefialados a
continuacion a los correos electronicos registrados en el aplicativo correspondiente a la Convocatoria' No. 328
de 2015 — SDH; haciéndoles saber que contra la misma procede el recurso de reposicion, el cual podran
presentar ante la CNSC dentro de los diez (10) dfas siguientes a la notificacion de la presente decisién, de
conformidad con lo establecido en el Cdédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo ~-CPACA:

ELEGIBLE CORREO ELECTRONICO
HAROLD HUMBERTO CHAVEZ VERGARA ing.haroldchavez@gmail.com
CESAR AUGUSTO VALENCIA CARVAJAL cesavalc@gmail.com
CIRO ADOLFO CASTRO RANGEL ciadcara@hotmail.com

PARAGRAFO PRIMERO: La notificacion por medio electrénico se surtira conforme a lo dispuesto en el
numeral 1° del articulo 67 del CPACA, para lo cual los aspirantes deberan manifestar su aceptacion a través
del correo electrénico notificaciones@cnsc.gov.co

PARAGRAFO SEGUNDO: En caso de no constar la aceptacién de los aspirantes para ser notificados por via
electronica, debera procederse a su notificacion en los términos de los articulos 68 y 69 del CPACA.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el presente Acto Administrativo a la doctora CLAUDIA MARCELA
PINILLA PINILLA, Presidenta de la Comision de Personal, asi como al doctor OSCAR JAVIER CRUZ
MARTINEZ, Subdirector del Talento Humano de la Secretaria Distrital de Haclenda, o quienes hagan sus
veces, en la Carrera 30 No. 25-90, en la ciudad de Bogotd D.C., y a los correos electrénicos
cmpinilla@sdh.gov.co y ocruz@sdh.gov.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar la presente resolucién en el sitio Web de la Comisién Nacional del Servicio
Civil, de conformidad con lo previsto en el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE y CUMPLASE
Dada en Bogotd, D.C. el 19 de octubre de 2019

bl

~ FRIDOLE BALLEN DUQUE%.
" Comisionado... T
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